ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 15 июня 2021 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Хабибуллиной З.Н., 

с участием государственного обвинителя Баязитовой З.Р., 

подсудимого ФИО9,

защитника-адвоката Минского Е.Л., 

представителя потерпевшего ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО9 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере при следующих обстоятельствах.

04 октября 2020 года около 15:00 часов ФИО9, достоверно зная о том, что на территории лесного участка, расположенного в Ишимбайской районе в квартале №74 выдела №27 Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества Государственного казенного учреждения Республики Башкортостан «Упрвление лесничествами» (далее по тексту Кулгунинское участковое лесничество Макаровского лесничества ГКУ РБ «Управление лесничествами») произрастают деревья породы «сосна», зная о том, что без соответствующих документов рубить сырорастущие деревья, произрастающие в лесах Ишимбайского участкового лесничества Макаровского лесничества ГКУ РБ «Управление лесничествами», нельзя, а также то, что за незаконную рубку деревьев наступает уголовная ответственность, решил совершить незаконную рубку на территории вышеуказанного лесного участка сырорастущих деревьев породы «сосна».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев породы «сосна», ФИО9 04 октября 2020 года около 15:00 часов, взяв с собой бензопилу марки «Poulan», на принадлежащей ему автомашине марки «Зил-131» с номером шасси (рамы) 503732 и номером двигателя 0501, не имеющей государственных регистрационных знаков, и, введя в заблуждение относительно истинности намерений ФИО3 совместно с последним приехал на вышеуказанный лесной участок, расположенный в лесном массиве на расстоянии 3,5 км. от с.Кулгунино Ишимбайского района в квартале №74 выдела №27 Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества ГКУ РБ «Управление лесничествами», на котором произрастают лесонасаждения породы «сосна», в нарушение ч.4 ст.30 Лесного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объёма лесных ресурсов и о ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», а также Правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016 г., не имея договора купли-продажи лесных насаждений с лесничеством, на основании которого граждане имеют право заниматься заготовкой древесины, не выполнив требование лесного законодательства Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, путем спиливания при помощи принадлежащей ему бензопилы марки «Poulan» бензопилы умышленно совершил незаконную рубку сырорастущих деревьев породы «сосна» в количестве 7 штук объемом 8,502 кубических метра, которые впоследствии вывез на принадлежащей ему автомашине марки «Зил-131» с номером шасси (рамы) 503732 и номером двигателя 0501, не имеющей государственных регистрационных знаков, чем причинил лесному фонду Российской Федерации ущерб в общей сумме 117995 рублей, который является крупным размером.

Подсудимый ФИО9 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО9 следует, что 04 октября 2020 года примерно после 13:00 часов они с братом поехали к лесу на двух автомашинах, подъехали к лесу по дороге от с.Кулгунино в с.Новосаитово. От с.Кулгунино они проехали около пяти километров, от дороги отъехали около 1,5 километров. Там он выбрал несколько деревьев породы сосна. Они с братом спилили данные деревья. Потом стали распиливать на части длиной примерно по пять метров, чтобы погрузить в автомобили. Всего они спилили и распилили на части семь деревьев породы сосна. Когда они загрузили стволы деревьев на его грузовой автомобиль и выезжали из леса, то их остановил сотрудник государственной лесной охраны и попросил документы на заготовку леса. У них документов не было, поэтому их автомашины попросили отогнать на территорию сельсовета в с.Кулгунино. На следующий день приехали сотрудники полиции, которым он правдиво рассказал, что решил незаконно заготовить пиломатериалы лично для себя и показал место порубки. Его брат не знал о том, что данная порубка незаконна. Он полностью признает вину в совершении данного преступления, обязуется до суда возместить причиненный мною материальный ущерб./Том №1 л.д. 96-99, Том №1 л.д. 230-231, Том №1 л.д. 111-113/.

Несмотря на признание своей вины в инкриминируемом преступлении, вина ФИО9 в совершении преступления подтверждается следующими показаниями потерпевшего, свидетелей. 

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1 показал, что работает в Стерлитамакском межрайонном отделе территориальном отделе Федерального государственного лесного и пожарного надзора Министерства лесного хозяйства по Макаровскому лесничеству – «Макаровское лесничество» в должности ведущего специалиста-эксперта. Согласно выданной на его имя доверенности он уполномочен представлять интересы Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан. В октябре 2020 года от заместителя начальника Стерлитамакского межрайонного территориального отдела федерального государственного лесного и пожарного надзора Минлесхоза РБ ФИО2 ему стало известно, что в квартале 74 выдел 27 Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества Министерства лесного хозяйства была произведена незаконная рубка деревьев породы сосна в количестве 7 корней. Общий объем незаконно срубленной древесины ставил 8,502 куб.м., ущерб, нанесенный лесному фонду, составляет 117 995 рублей, что является крупным размером. На данном участке лесничества вырубка производиться не должна, делянки никому не выдавались. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3. следует, что у него есть родной брат ФИО9, который также проживет в с.Кулгунино совместно со своей семьей. Примерно в начале октября 2020 года ФИО9 попросил его помочь ему спилить в лесу деревья. Имеется ли у него разрешение, он не спрашивал. Он подумал, что Гильфат получил разрешение на заготовку древесины, которая ему была нужна, чтобы достроить баню. У них обоих имеются грузовые автомобили марки «ЗиЛ-131» без государственных номеров. Оба их автомобиля оснащены лебедкой и не имеют бортов, поэтому предназначены для заготовки древесины. Он на своей автомашине выезжает на сенокос и за валежником для дров. Вместе с Гильфатом они решили поехать в лес 04 октября 2020 года после обеда примерно после 13:00 часов. Куда ехать показывал ФИО9, тот ехал первым на своем грузовике, а он ехал за ним. Они доехали до леса, который располагается неподалеку от места сенокоса по автодороге от с.Кулгунино в сторону с.Новосаитово. От с.Кулгунино они проехали около пяти километров, потом свернули с дороги и отъехали примерно на полтора километра вглубь леса. Там ФИО9 сам выбрал несколько деревьев породы сосна и показал, какие именно деревья они будут пилить. Потом они вместе с ФИО9 с помощью принадлежащей ему бензопилы поочередно стали спиливать деревья. После этого они распиливали данные стволы деревьев на части, длиной примерно по 5 метров, чтобы их было удобно погрузить в автомобиль. Всего они спилили и распилили на части семь деревьев породы сосна и по частям погружали на автомобиль ФИО9 с помощью лебедки. Когда автомобиль Гильфата был загружен, они стали выезжать из леса. Когда они выезжали из леса, то он увидел старые высохшие деревья породы береза и решил распилить одно из них на дрова. Они остановились, он распилил один ствол березы на короткие пни, и они погрузили их на его автомашину. Когда они выезжали из леса на дорогу в сторону с.Кулгунино, то их остановил сотрудник государственной лесной охраны и попросил документы на заготовку леса. У ФИО9 никаких документов не оказалось. Поэтому их автомашины попросили отогнать на территорию сельсовета в с.Кулгунино для дальнейшего разбирательства./Том №1 л.д. 78-80/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что в настоящее время он работает в должности начальника отдела «Отдела по Макаровскому лесничеству» ГКУ РБ «Управление лесничествами». 04 октября 2020 года в дневное время поступила информация о том, что в стороне от дороги между с.Кулгунино и д.Новосаитово Ишимбайского района были слышны звуки бензопилы, что где-то в лесном массиве возможно осуществляется рубка лесных насаждений. Они вместе с государственным инспектором по охране леса ФИО5. проанализировали данную информацию, в предполагаемом месте рубки делянки для разработки не выделялись. Они вместе выехали на рейдовые мероприятия, также пригласили участкового лесничего. 04 октября 2020 года в вечернее время около 19:30 часов при выезде в лесной массив за с.Кулгунино Ишимбайского района, а точнее на проселочной автодороге, ведущей из леса к автодороге от с.Кулгунино в сторону д.Новосаитово Ишимбайского района, были замечены и остановлены две автомашины марки «ЗиЛ-131» под управлением жителей с.Кулгунино Ишимбайского района ФИО9 и ФИО3 Обе автомашины оснащены лебедками и не имеют бортов, таким образом приспособлены для перевозки деревьев. На момент остановки одна из автомашин под управлением ФИО9 была нагружена стволами деревьев породу сосна, которые были длиной от 5 метров и более, всего на ней находилось 18 стволов деревьев породы сосна. На второй автомашине находились распиленные пни породы береза. При проверке никаких документов на рубку лесных насаждений у них не имелось. ФИО9 пояснил, что он лично производил незаконную порубку данных деревьев породы сосна для личных нужд, также сказал, что данные деревья заготовлены в лесу, где делянки не отводились для рубки деревьев. По поводу рубки деревьев породу береза ФИО3 и ФИО9 пояснили, что данное спиленное ими дерево было повалено, являлось сухостоем. При осмотре пней было установлено, что пни березы были высохшими, дерево не являлось сырорастущим на момент распила. ФИО9 было предложено показать точное место незаконной рубки деревьев породы сосна, но было уже темное время суток, поэтому обе их автомашины были отогнаны на территорию сельсовета в с.Кулгунино для дальнейшего разбирательства. Уже на следующий день приехали сотрудники полиции. От них ему стало известно, что ФИО9 рассказал, как и при каких обстоятельствах спилил деревья породы сосна, показал в лесу место, где были спилены данные деревья. Данное место незаконно рубки находилось на территории квартала №74 выдела №27 Кулгунинского участкового лесничества. В дальнейшем им был составлен протокол о лесонарушении №8 от 06 октября 2020 года, в котором была указана масса незаконно спиленных деревьев, которая составила 8,502 кубических метра, произведен расчет размера вреда, который составил 117 995 рублей./Том №1 л.д. 61-63/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО4./ Том №1 л.д. 40-42/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6. следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного Отдела МВД России по Ишимбайскому району. 05 октября 2020 года, находясь на дежурстве, его с составе следственно-оперативной группы направили в с.Кулгунино Ишимбайского района для проверки сообщения о том, что в вечернее время 04 октября 2020 года за с.Кулгунино была задержана автомашина с лесом без сопроводительных документов. Они выезжали совместно с врио дознавателя ФИО7. и оперуполномоченный ФИО8. По приезду в с.Кулгунино было установлено, что на территории сельсовета действительно находились две автомашины марки «Зил-131», оборудованные лебедками и предназначенные для перевозки лесных насаждений. На одном из грузовиков были погружены стволы деревьев породы «сосна» в количестве 18 штук. На второй грузовой автомашине были распиленные пни породы «береза». К моменту их приезда на территории сельсовета уже находились двое мужчин, которые сказали, что данные автомашины принадлежат им. Один из них по имени ФИО9 рассказал, что грузовая автомашина марки «ЗиЛ-131», нагруженная деревьями породы сосна, принадлежит ему, и что он без каких-либо разрешительных документов решил заготовить пиломатериалы и спилить в лесном массиве деревья породы «сосна». Второй мужчина по имени ФИО3, которого он опросил, пояснил ему, что он является родным братом ФИО9 Гильфата, а также что ФИО9 попросил его о помощи при спиле деревьев, но не говорил об отсутствии у него разрешительных документов. После опроса ФИО3 и ФИО9 были осмотрены их автомашины, со стволов сосен, находящихся в автомашине ФИО9, были сделаны спилы в количестве семи штук, которые были пронумерованы, а после изъяты вместе с бензопилой ФИО9 Потом они выехали в лесной массив, где ФИО9 показал место, где он осуществил незаконную порубку деревьев породы сосна. Оно находилось в стороне от автодороги между с.Кулгунино и д.Новосаитово Ишимбайского района. В ходе осмотра места происшествия на месте незаконной рубки, расположенной на территории квартала №74 выдела №27 Кулгунинского участкового лесничества, были обнаружены семь пней от деревьев породы сосна. Они были пронумерованы, со всех семи пней были сделаны спилы, которые были ими изъяты./Том №1 л.д. 53-55/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО8 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО6./ Том №1 л.д. 58-60/.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО7 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО6./ Том №1 л.д. 173-175/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что в начале октября 2020 года от начальника отдела «Отдел по Макаровскому лесничеству» ГКУ РБ «Управление лесничествами» ФИО4 ему стало известно о лесонарушении. совершенном 04 октября 2020 года жителем с.Кулгунино Ишимбайского района ФИО9, который совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно семи деревьев породы «сосна» в квартале №74 выделе №27 Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества. ФИО4 был составлен расчет ущерба, который составил 117995 рублей. Все лесонарушения рассматриваются ими, при причинении ущерба менее 5000 рублей физическому лицу выписывается штраф, а также они обращаются с исковым заявлением в суд для возмещения ущерба. Ими совместно с ФИО4 было составлено заявление о привлечении ФИО9 к установленной законом ответственности, направлено в Отдел МВД России по Ишимбайскому району./Том №1 л.д.176-178/.

Кроме того, вина ФИО9 в совершении преступления подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания. 

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО9 и свидетелем ФИО3./Том №1 л.д. 102-104/.

Протоколом осмотра места происшествия от 05 октября 2020 года, согласно которому осмотрен автомобиль марки «ЗиЛ-131» без государственных номеров с кабиной темно-зеленого цвета, в кузове которого были обнаружены пни деревянные породы береза в количестве 21 штук./Том №1 л.д. 6-7/.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05 октября 2020 года, согласно которому осмотрен автомобиль марки «ЗиЛ-131» с кабиной темно-зеленого цвета, припаркованный во дворе по адресу: 

<

адрес> На момент осмотра автомобиль загружен стволами деревьев породы сосна разных диаметров в количестве 18 штук, 17 из которых имеют длину 5,20 метра и 1 имеет длину 6,10 метра. В кабине автомобиля обнаружена бензопила марки «Poulan»./Том №1 л.д. 8-10/.

Протоколом осмотра предметов от 05 ноября 2020 года./Том №1 л.д.45-46/.

Протоколом осмотра предметов от 10 ноября 2020 года./Том №1 л.д.48-50/.

Справкой-расчетом ущерба, согласно которой сумма ущерба, причиненного лесному фонду РБ составила 117995 рублей./Том №1 л.д. 27-28/.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16 марта 2021 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве в сторону от с.Кулгунино в направлении д.Новосаитово Ишимбайского района, имеющий географические координаты: широту - 

<

данные изъяты> и долготу: 

<

данные изъяты>. Осматриваемый земельный участок находится на территории квартирал 74 выдела 27 Кулгунинского участкового лесничества./Том №1 л.д. 186-190/.

Заключением эксперта №14 от 24 января 2021 года, согласно которому спил фрагмента дерева комельной части: №7, обнаруженный в автомашине марки «Зил» и спил фрагмента пня №2л; №9, обнаруженный в автомашине марки «Зил» и спил фрагмента пня №4л; №5, обнаруженный в автомашине марки «Зил» и спил фрагмента пня №6л; №4, обнаруженный в автомашине марки «Зил» и спил фрагмента пня №7л, по материалам уголовного дела ранее составляли единое целое./Том №1 л.д. 70-75/.

Заключение эксперта научно обосновано и сомнений у суда не вызывает. 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Доводов, подлежащих опровержению, относительно существа предъявленного обвинения подсудимым ФИО9 и его защитником в судебном заседании не представлено. 

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО9 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, наличие несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, данные об его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО9 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства учтено объяснение в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Заявленный представителем потерпевшего ФИО1 гражданский иск о возмещении причиненного материального ущерба в размере 117995 рублей подлежит частичному удовлетворению с учетом уплаты 100000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Подсудимого ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику, возместить ущерб. 

Контроль за поведением осужденного ФИО9 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, указанные в п.5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно спилы с деревьев породы «сосна», стволы деревьев породы «сосна», автомобили марки «Зил-131» - передать по принадлежности и разрешить использовать собственникам без ограничений; бензопилу марки «Poulan» - обратить в доход государства. 

Обеспечительные меры - арест, наложенный на автомобиль марки «Лада 210540» регистрационный знак 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN): 

<

данные изъяты> – снять по результатам вступления приговора в законную силу и возмещения причиненного ущерба. 

Взыскать с ФИО9 в пользу Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан денежную сумму в размере 17995 рублей в счет возмещения материального вреда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Ю.И. Сушко